LEI Nº 910, de 10 de abril de 2007.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio  com a Associação Evangélica de Amparo e Proteção ao Idoso e dá outras providências.

ALDOMIR ARNOLD, Prefeito Municipal em Exercício de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou  e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art 1º - Fica   o   Poder   Executivo   Municipal   autorizado    a   celebrar convênio com a Associação Evangélica de Amparo e Proteção ao Idoso (Lar Bom Samaritano), na cidade de Lagoa Vermelha, RS, para abrigagem de pessoas residentes no Município de Estação, que estejam em situação de vulnerabilidade social, nos termos da minuta anexa que faz parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - Somente serão abrigadas as pessoas que efetivamente estejam sem referência familiar, ou em situação de ameaça ou violação de direitos, necessitando de ações protetivas específicas temporárias, situação esta devidamente atestada pelo Núcleo de Assistência Social do Município.

Art. 3º -  O Município  pagará  à  Associação uma importância mensal de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), por pessoa abrigada.

Parágrafo Único – Quando o período de atendimento for inferior a trinta dias, o valor será calculado de forma proporcional  aos dias de permanência da pessoa na entidade.

Art. 4º -  O prazo de vigência do presente convênio será de um ano, podendo ser renovado, havendo interesse das partes, por períodos sucessivos, até o limite máximo de 60 meses.

Art. 5º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

07.04.08.244.0015.2.075 – Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.53 – Serviços de Assistência Social

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 10 de abril de 2007.

Aldomir Arnold

Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração
MINUTA DE CONVÊNIO

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE ESTAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Fiorelo Piazzetta, 95, inscrito no CNPJ sob nº 92.406.248/0001-75, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Cirilde Maria Braciak, brasileira, casada, professora, portadora do RG nº 1012138408 – SSP/RS, e CIC/MF nº 947.473.690-15, residente e domiciliada na Rua Antonio Tagliari, 327, nesta cidade

CONVENIADA:  ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA DE AMPARO E PROTEÇÃO AO IDOSO (LAR BOM SAMARITANO),  sociedade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 90.482.779/0001-11, estabelecida na Rua Melo, 97, Bairro Industrial, BR 285, na cidade de Lagoa Vermelha, neste ato representada por seu Presidente, Sr. Deodoro Sutil de Oliveira, a seguir denominada simplesmente de CONVENIADA, devidamente autorizados pela Lei nº ............., de ...................., firmam o presente Convênio, mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:  Através do presente convênio  a CONVENIADA  compromete-se a abrigar em sua sede, as pessoas em situação de vulnerabilidade social residentes no Município, e encaminhadas pelo CONVENENTE.

CLÁUSULA SEGUNDA:  Somente serão abrigadas as pessoas que tiverem o acompanhamento da Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social, sendo que poderão ser realizadas visitas periódicas à entidade, para verificação do atendimento prestado às pessoas abrigadas.
CLÁUSULA TERCEIRA: A CONVENIADA colocará à disposição do CONVENENTE  suas instalações, bem como alimentação, material de higiene, além de pessoal técnico e administrativo para tal fim, durante o período de permanência na entidade das pessoas encaminhadas para abrigagem.

CLÁUSULA QUARTA:  No momento do abrigamento, o Núcleo de Assistência Social deverá  levar, juntamente com as pessoas encaminhadas,  os documentos e pertences  pessoais que estas dispõem.

CLÁUSULA QUINTA:  A pessoa abrigada permanecerá na sede da entidade CONVENIADA por prazo indeterminado, ou pelo período considerado conveniente pelo Núcleo de Assistência Social do Município, sendo de responsabilidade do CONVENENTE o fornecimento de eventual medicação necessária.
CLÁUSULA SEXTA:  Para o atendimento o CONVENENTE pagará mensalmente à CONVENIADA, o valor de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), por pessoa abrigada, valor este que será corrigido anualmente com base no IGP-M, ou outro índice oficial que o substituir.

PARÁGRAFO ÚNICO:  Quando o período de atendimento for inferior a trinta dias, o valor será calculado de forma proporcional  aos dias de permanência da pessoa na entidade.

CLÁUSULA SÉTIMA: O pagamento será efetuado  quando vencidos 30 (trinta) dias de permanência ou quando a pessoa deixar a entidade, nos 5 (cinco) dias subseqüentes.

CLÁUSULA OITAVA:  O presente convênio terá  vigência pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser renovado, havendo interesse das partes, por períodos sucessivos, até o limite máximo de 60 meses.
CLÁUSULA NONA:  As despesas decorrentes do presente convênio serão atendidas  pela seguinte dotação orçamentária:

07.04.08.244.0015.2.075 – Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.53 – Serviços de Assistência Social

CLÁUSULA DÉCIMA  – Este instrumento poderá ser rescindido por iniciativa de qualquer das partes, mediante notificação por escrito, com prazo mínimo de antecedência de trinta dias.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – O descumprimento pelas partes de qualquer das condições aqui estabelecidas importará na rescisão imediata do presente instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - As partes elegem o Fórum da Comarca de Getúlio Vargas – RS, para  dirimir todas e quaisquer dúvidas oriundas do presente Convênio.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma, após lido, conferido  e considerado conforme todos os seus termos, juntamente com as testemunhas signatárias.

Estação, ................
         Cirilde Maria Braciak
                                             Deodoro Sutil de Oliveira
Prefeita Municipal

           Presidente da Associação                           CONVENENTE

                CONVENIADA